11. 
La semente che si consuma in ogni beolca, ed il prodotto pure per ogni beolca de’ terreni 
divisi nelle tre classi migliori, mediocri ed inferiori, è come qui sotto si spiega: 
                                                       Classi 
                                              1            2            3        
formento quarte  n.              6            4            3 
segala                                    -            -            4 
/c. 574r/  
avvena quarte                      -            3            2 
lino calabrese                       6            4            - 
melegone                              -.2/4      -.2/4      -.2/4 
fagioli                                    -            2            2 
ceci                                        4            4            3 
lente                                      -            2            2 
Si cava per beolca: 
formento sacchi n.              1.6         1.2         -.6 
segala                                    -            -            -.8 
avvena                                  -            1            -.6 
lino calabrese                       1            1            - 
melegone                              1            1            - 
fagioli                                    3            2            1 
ceci                                        -            -.8         -.6 
lente                                      -            -.4         -.3 

12. 
Li terreni tutti aratori si ritengano sempre a grano, non essendovi altra alternativa che quella 
del formento al formentone e legumi, e per una quarta parte circa in cadaun anno si lasciano 
in riposo con colturarli affine di seminarvi, alla fine dell’anno, il formento per l’anno 
successivo. Alcune volte invece del formentone vi si seminano /c. 574v/ i legumi che, essendo 
ben concimati, danno luogo, subito raccolti, alla semina del formento, sperandone un 
mediocre prodotto. 
Qui non si pratica l’alternativa del campo a prato, attesa la scarsezza dell’acqua che è appena 
bastevole per irrigare que’ pochi pratti necessari al mantenimento delli animali bovini. 
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13. 
Il lino così detto invernizzo, o sia calabrese, si semina a sole spese del padrone, dell’affittuale 
o del colono parziaro; e dopo essere estirpato dal terreno, cavata la semente, datagli la moia, o 
sia masara, si lavora sino alla sua perfezione dal terzarolo, cui si corrisponde la terza parte e 
della semente e dello stesso lino. Rispetto poi al melegone e miglio, si divide per metà se li 
beni sono lavorati a colonia parziaria, cioè qui detto a massaro. Ma riguardo al miglio sono 
diversi anni che non se ne raccoglie per l’annuali siccità. Non seminandosi nemeno canape 
per essere li fondi la maggior parte magri e scarsezza di concime.